明（如有）

无

违反规定程序对外提供担保的说明（如有） 无

采用复合方式担保的具体情况说明

3、委托他人进行现金资产管理情况

（1） 委托理财情况

适用 □不适用

报告期内委托理财概况

单位：万元

具体类型
委托理财的资金

来源
委托理财发生额 未到期余额

逾期未收回的金

额

逾期未收回理财

已计提减值金额

银行理财产品 自有资金 5,105 0 0 0

上海美农生物科技股份有限公司 2023 年年度报告全文

85

银行理财产品 募集资金 15,000 3,005.85 0 0

合计 20,105 3,005.85 0 0

单项金额重大或安全性较低、流动性较差的高风险委托理财具体情况

□适用 不适用

委托理财出现预期无法收回本金或存在其他可能导致减值的情形

□适用 不适用

（2） 委托贷款情况

□适用 不适用

公司报告期不存在委托贷款。

4、其他重大合同

□适用 不适用

公司报告期不存在其他重大合同。

十六、其他重大事项的说明

适用 □不适用

1、2023 年，公司及子公司新增 4 项发明专利和 2 项实用新型专利：

（1）建立由棉酚诱导的鱼肠炎模型的方法 专利号：国家注册号 1753666；

（2）建立由芥酸诱导的鱼肠炎模型的方法 专利号：国家注册号 1753667；

（3）一种包覆型单宁微丸饲料添加剂及其制备方法，专利号：ZL 2022 1 0566393.7；

（4）用于缓释氮源饲料的添加剂及其制备方法，专利号：ZL 2022 1 0309536.6；

（5）一种卸料铲刀，专利号：ZL 2023 2 1179331.7；

（6）窑车抱夹装置，专利号：ZL 2023 2 1179332.1。

2、2023 年 4 月，公司被评选为“2023 年农业产业化嘉定区重点龙头企业”。

3、2023 年 4 月，公司对外投资成立合资公司“上海家惠美农动物营养科技有限公司”，进一步加强国内奶牛饲料添加

剂和饲料原料市场的拓展。

4、2023 年 5 月，公司产品“美乐锌 101”被上海市科学技术委员会认定为“上海市高新技术成果转化项目”。

5、2023 年，公司参与团体标准之《尿素饲用技术规范》（T/TDSTIA 038—2023）的制定。

十七、公司子公司重大事项

□适用 不适用

上海美农生物科技股份有限公司 2023 年年度报告全文

86

第七节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例 发行新股 送股 公积金转股 其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 60,000,000 75.00% 0 0 24,000,000 -24,191,955 -191,955 59,808,045 53.40%

1、国家持股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

2、国有法人持股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

3、其他内资持股 60,000,000 75.00% 0 0 24,000,000 -24,191,955 -191,955 59,808,045 53.40%

其中：境内法人持股 5,710,550 7.14% 0 0 2,284,220 0 2,284,220 7,994,770 7.14%

境内自然人持股 54,289,450 67.86% 0 0 21,715,780 -24,191,955 -2,476,175 51,813,275 46.26%

4、外资持股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

其中：境外法人持股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

境外自然人持股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

二、无限售条件股份 20,000,000 25.00% 0 0 8,000,000 24,191,955 32,191,955 52,191,955 46.60%

1、人民币普通股 20,000,000 25.00% 0 0 8,000,000 24,191,955 32,191,955 52,191,955 46.60%

2、境内上市的外资股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

3、境外上市的外资股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

4、其他 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

三、股份总数 80,000,000 100.00% 0 0 32,000,000 0 32,000,000 112,000,000 100.00%

上海美农生物科技股份有限公司 2023 年年度报告全文

87

股份变动的原因

适用 □不适用

（1）部分首次公开发行前已发行股份解除限售并上市流通

2023 年 6 月 19 日，部分首次公开发行前已发行股份解除限售并上市流通，本次解除限售股份数量为 14,779,970 股，占

公司总股本的 18.4750%；实际可上市流通股份数量为 13,595,758 股，占公司总股本的 16.9947%。

（2）权益分派股本总额变动

公司于 2023 年 4 月 24 日分别召开第四届董事会第十七次会议和第四届监事会第十六次会议，审议通过《关于公司 2022

年度利润分配预案的议案》，2023 年 5 月 17 日召开 2022 年年度股东大会，审议通过了《关于公司 2022 年度利润分配

预案的议案》，确定公司 2022 年度利润分配方案为：以实施权益分派股权登记日登记的公司总股本（80,000,000 股）

为基数，向全体股东每 10 股派发现金红利 6 元（含税），合计派发现金 48,000,000 元（含税），送红股 0 股（含税），

以资本公积金向全体股东每 10 股转增 4 股，共计转增 32,000,000 股。公司于 2023 年 7 月 3 日完成了 2022 年度权益分

派，权益分派完成后，公司总股本由原来的 80,000,000 股增加至 112,000,000 股。